[image: ][image: ]

Requerimento

Sumaré, 14 de agosto de 2025.

Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

Assunto: Requer entrega de Medalha de Mérito Jurídico à Sra. Leiviane Meira de Souza.

Excelentíssimo Senhor,
Venho, por meio deste, requerer a entrega de Medalha de Mérito Jurídico à Sra. Leiviane Meira de Souza, honraria concedida pela Câmara Municipal de Sumaré a profissionais da área jurídica que tenham se destacado por serviços relevantes ao município.
Segue em documento anexo a biografia da homenageada.

Atenciosamente,
[image: ]

NEY DO GÁS
VEREADOR
PARTIDO VERDE – PV

ANEXO
Biografia da Sra. Leiviane Meira de Souza
Homenageada com Medalha de Mérito Jurídico

Leiviane Meira de Souza é advogada, inscrita sob o nº 413.847 no quadro de advogados da OAB – Subseção de Sumaré/SP, cristã, esposa, mãe da Alana, formada em Direito no ano de 2017 pela Universidade Paulista (UNIP) e pós-graduanda em Direito Previdenciário pela Escola Superior de Advocacia (ESA). Foi Membro da Comissão dos Jovens Advogados na OAB – Subseção de Sumaré durante a gestão de 2019. Possui formação complementar como Técnica em Análises Clinicas pelo Colégio Bento Quirino em 2006, Especialista em Organização Financeira e Controladoria pelo Instituto de Economia da Unicamp e Líder Coaching pela Condor Blanco.
Nascida em família humilde, casou-se aos 17 anos de idade. Iniciou a Faculdade de Direito em 2012, incentivada pelo esposo. Trabalhou arduamente durante o período de formação para custear a graduação e foi a primeira pessoa graduada de sua família. Em 2019, com ajuda e apoio do esposo, fundou o escritório Advocacia Meira, juntamente com os desafios de início de carreira. Advogar sozinha foi o maior dos desafios enfrentados, pois não pertencer à família de advogados, não ter apoio de outros profissionais atuantes, e ter que aprender sozinha a lidar com as peculiaridades da profissão não foi nada fácil.
Hoje, especializada em Direito Previdenciário com ênfase em aposentadorias híbridas, buscando soluções jurídicas e administrativas eficientes e personalizadas para cada cliente e priorizando a empatia e compromisso genuíno com seus direitos e interesses, encontra motivação nas mudanças de história de vida e realizações em benefício do próximo que alcança em sua atuação.
Seu maior desafio de hoje é viver da Advocacia de forma lícita e advogar na área periférica da cidade, esforço que consiste em equilibrar a necessidade de oferecer serviços jurídicos de qualidade e acessíveis, com a complexidade do contexto socioeconômico local, implicando em lidar com a falta de recursos, a desigualdade social e a necessidade de adaptar a linguagem jurídica para a população.
[image: ]

NEY DO GÁS
VEREADOR
PARTIDO VERDE – PV

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 118/2025 - PROTOCOLO 10043/2025 - 15/08/2025 08:51